videt, nec eum despicit, nec cum judicat præterit.

CAPUT IV. — *Quod ad disserendum de novissimo iudicio Dei, Novi primum Testamenti, ac deinde Veteris testimonia prolatus sit.*

Hujus itaque ultimi iudicii Dei testimonia de Scripturis sanctis quæ ponere institui, prius eligenda sunt de libris Instrumenti Novi, postea de Veteris. Quamvis enim vetera priora sint tempore, nova tamen anteponenda sunt dignitate; quoniam illa vetera præconia sunt novorum. Nova igitur ponentur prius, quæ ut firmius probemus, assumuntur et vetera. In veteribus habentur Lex et Prophetæ², in novis Evangelium et apostolicæ Litteræ. Ait autem Apostolus, *Per legem enim cognitio peccati. Nunc autem sine lege justitia Dei manifestata est, testificata per Legem et Prophetas: justitia autem Dei, per fidem Jesu Christi in omnes qui credunt*³ (*Rom. iii, 20-22*). Hæc justitia Dei ad novum pertinet Testamentum, et testimonium habet a veteribus Libris, hoc est, a Lege et Prophetis. Prius ergo ipsa causa ponenda est, et postea testes introducendi. Hunc et ipse Jesus Christus ordinem servandum esse demonstrans, *Scriba, inquit, eruditus in regno Dei, similis est viro patrifamilias, proferenti de thesauro suo nova et vetera (Matth. xiii, 52).* Non dixit, Vetera et nova: quod utique dixisset, nisi maluisset meritorum ordinem servare quam temporum.

CAPUT V. — *Quibus sententiis Domini Salvatoris divinum iudicium futurum in fine saeculi declaratur.*

1. Ergo ipse Salvator cum objurgaret civitates, in quibus virtutes magnas fecerat, neque crediderant, et eis alienigenas anteponeret, *Verumtamen, inquit, dico vobis, Tyro et Sidoni remissius erit in die iudicii quam vobis.* Et paulo post alteri civitati, *Amen, inquit, dico vobis, quia terræ Sodomorum remissius erit in die iudicii quam tibi (Matth. xi, 22, 24).* Hic evidentissime prædicat diem iudicii esse venturum. Et alio loco, *Viri Ninivitæ, inquit, surgent in iudicio cum generatione ista, et condemnabunt eam; quia pæniteniam egerunt in prædicatione Jonæ, et ecce plus quam Jona hic.* Regina Austri surget in iudicio cum generatione ista, et condemnabit eam; quia venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis, et ecce plus quam Salomon hic (*Id. xii, 41, 42*). Duas hoc loco res discimus, et venturum esse iudicium, et cum mortuorum resurrectione venturum. De Ninivitis enim et regina Austri quando ista dicebat, de mortuis sine dubio loquebatur, quos tamen in die iudicii resurrecturos esse prædixit. Nec ideo dixit, *condemnabunt*, quia ipsi iudicabant: sed quia ex ipsorum comparatione isti merito damnabuntur.